1

2025 年５月 26 日

各 位

上 場 会 社 名 マルハニチロ株式会社

代  表  者 代表取締役社長 池見 賢

（コード番号 1333 東証プライム）

問合せ先責任者 経営企画部 部長役 小林 悦子

（TEL．03-6833-0696）

センコーグループホールディングス株式会社（東証プライム、コード番号：9069）

との包括的業務提携に関するお知らせ

当社は、2025年５月 26日開催の取締役会において、センコーグループホールディングス株式会社（以

下、「センコー」といいます。）との間で、物流分野を中心に非物流分野も含めた協業を通じて相互の企業

価値の向上を目的とした包括的業務提携契約（以下「本提携契約」といいます。）を締結することを決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．包括的業務提携の理由

当社は、創業 145年目を迎えた本年、新たにパーパスを「For the ocean, for life～海といのちの未

来をつくる」と定め、人だけでなく地球全体が健康になれる「食」を世界中に広げること、そして、その

先に広がるしあわせのために挑戦し続けることを通じて、次の 100年も「食」から広がる豊かなくらしと

しあわせに貢献する会社となることを目指した経営に取り組んでおります。

 一方、センコーは「未来潮流を創る企業グループ」というビジョンの下、「人を育て、人々の生活を支

援する企業グループとして、物流・商流事業を核に、未来を動かすサービス・商品の新潮流の創造にたゆ

みなく挑戦し、真に豊かなグローバル社会の実現に貢献する姿」を目指し、物流を核にして「つなぐ」を

キーワード（サプライチェーンをつなぐ、あらゆるビジネスをつなぐ、世界をつなぐ、次世代につなぐ）

に多種多様な事業に挑戦し、持続的な成長を実現している企業となります。

 今般、共に 100 年を超える企業文化を土台に育まれた両社の保有する経営資源を有機的に連携させる

ことを通じて、物流機能の持続性の向上及び強化、ならびに非物流分野における共創を通じた企業価値

向上を目的として、本提携契約を締結することといたしました。

２．業務提携の内容

（１）当社およびセンコーが共同または協力して行う「物流」に関わる次の一連の業務

①センコーの保有する輸配送機能の共有

②両社が保有する物流拠点の相互活用

③物流に関するノウハウの相互提供

2

④センコーが保有する人材派遣機能の活用や人材教育システムの共有

⑤海外事業に関わる共同での戦略推進

⑥その他上記以外の物流に関する事項

（２）当社およびセンコーが、共同または協力して行う「物流以外」の業務

①センコーの進める学童保育、介護、フィットネス事業等との協業を通じた新商品開発や新サービス

の開発

②各種施設、外食等への食材提供及びそのフィードバックによる商品開発やサービス開発

③その他相互アセットの掛け合わせによる協業

（３）業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 センコーグループホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区潮見二丁目８番１0号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 泰久

（４） 事 業 内 容
物流事業、商事事業、ビジネスサポート事業、

ライフサポート事業、プロダクト事業

（５） 資 本 金 394億 83百万円

（６） 設 立 年 月 日 1946年７月 20日（創業 1916年）

（７）
大株主及び持株比率

(2024年９月 30日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社      12.01％

株式会社日本カストディ銀行         10.42％

旭化成株式会社                  7.43％

センコーグループ従業員持株会                5.20％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL                 2.58％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当該会社は当社と営業上の取引関係

があります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2025年３月期 2024年３月期 2023年３月期

 連 結 純 資 産 243,216百万円 204,561百万円 179,103百万円

 連 結 総 資 産 718,739百万円 686,136百万円 581,850百万円

 １株当たり連結純資産 1,271.24円 1,197.13円 1,075.69円

 連 結 売 上 高 854,550百万円 778,370百万円 696,288百万円

 連 結 営 業 利 益 34,946百万円 29,906百万円 25,535百万円

 連 結 経 常 利 益 33,767百万円 30,503百万円 26,151百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
18,610百万円 15,944百万円 15,341百万円

 １株当たり連結当期純利益 118.90円 106.25円 102.90円

 １ 株 当 た り 配 当 金 46円 38円 34円

3

（４）日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年５月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2025年５月 26日

（３） 業 務 提 携 開 始 日 2025年５月 26日（予定）

３．今後の見通し

本提携契約が 2026年３月期の業績に与える影響は現時点では未定ですが、今後開示すべき事項が生

じた際には、速やかにお知らせいたします。

以 上